Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение
«Михайловский детский сад №6» Михайловского района Алтайского края

Приказ

25.08.2023 г. № 64/1-0

с. Михайловское

О создании бракеражной комиссии
на 2023/2024 учебный год

В целях соблюдения технологии приготовления пищи и для определения
органолептических свойств готовой продукции и разрешения выдачи данной
продукции воспитанникам,
п р и к а з ы в а ю :
1.Создать по адресу ул. Шоссейная,72, бракеражную комиссию в
следующем составе:
председатель комиссии: - Морозкина Е.А.- И.о. заведующего МКДОУ
«Михайловский детский сад №6»,
Члены комиссии:
- Ковалёва С. А. -  завхоз
- Топчеева Н.И. -  повар
2. Создать по адресу ул. Гагарина,39, бракеражную комиссию в следующем
составе:
председатель комиссии: -Красильникова Л.П . -  заместитель заведующего по
BMP
Члены комиссии:
- Зверева С. А. -  завхоз
- Лукьянова Т.С. -  повар
3. Создать в Ракитовском филиале, бракеражную комиссию в следующем
составе:
председатель комиссии -  Вдовина Л.А. -  И.о. заведующего Ракитовского
филиала МКДОУ «Михайловский детский сад №6»
Члены комиссии:
- Золотых Ю.В. -  завхоз
-Соловьёва Г.А. - повар

4. Создать в Малиновоозёрском филиале, бракеражную комиссию в
следующем составе:
председатель комиссии - Гришанина И.Г. -  заведующий Малиновоозёрским
филиалом МКДОУ «Михайловский детский сад №6»
Члены комиссии:
- Саркисеева Г.Н. -  медицинская сестра
- Кравченко Т.С. -  завхоз
5. Создать в Назаровском филиале, бракеражную комиссию в следующем
составе:
председатель комиссии - Голуб Анастасия Евгеньевна -  заведующий
Назаровским филиалом МКДОУ «Михайловский детский сад №6»
Члены комиссии:
- Коробкова JI.B. -  помощник воспитателя
- Бушмина О. А. -  завхоз
- Сабитова Т.М.- повар

6. Создать в Полуямском филиале, бракеражную комиссию в следующем
составе:
председатель комиссии - Ковалёва Людмила Владимировна -  заведующий
Полуямским филиалом МКДОУ «Михайловский детский сад №6»,
Члены комиссии:
- Стадник Маргарита Михайловна - завхоз
- Денисенко Наталья Владимировна - повар

7. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о
бракеражной комиссии МКДОУ.
8.Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2023 -2024 учебный год.
(приложение 1).
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

И.о.заведующего МКДОУ
«Михайловский детский сад №6» Е.А. Морозкина

Приложение №1
к приказу 64/1-0 от 25.08.2023 года

ПЛАН
работы бракеражной комиссии

муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения
«Михайловский детский сад №6»

на 2023/2024 учебный год
На основании Положения о бракеражной комиссии, основных целей
контроля за качеством приготовления пищи, соблюдения технологий
приготовления пищи и выполнения санитарно-гигиенических требований
работниками пищеблока, работа бракеражной комиссии в МКДОУ
«Михайловский детский сад №6» организована по
следующим направлениям:
Ежедневный контроль
Оценки органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, запах,
вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т.д.);
Соблюдения технологии приготовления пищи;
Соблюдения санитарно-гигиенических норм сотрудниками пищеблока;
Соблюдения правил личной гигиены работниками пищеблока;
Проверка наличия контрольного блюда и суточных проб;
Взятие проб из общего котла.
Ежемесячный контроль
Организация питьевого режима, уголков гигиены, наличие и
оформление папок здоровья в классах;
Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения
продуктов, помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения
туалетной комнаты;
Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений
пищеблока;
Соблюдения температурных режимов хранения продуктов;
Контроль качества обработки и мытья посуды;
Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания
воспитанников;
Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд
посуды, сервировочного инвентаря;
Проверка правил хранения продуктов и т.д.
Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой
продукции, в актах проверки работы пищеблока. Отчеты по проведенным
контрольным обходам обсуждаются на советах по питанию МБДОУ.
Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется СанПиН,
сборниками рецептур, технологическими картами, ГОСТами.

№ Название мероприятия Ответственный сроки
l. Отслеживание составления меню в

соответствии с нормами и
калорийностью
блюд

Члены бракеражной
комиссии

Ежедневно

2. Контроль срока реализации продуктов Члены бракеражной
комиссии

1 раз в месяц

3. Отслеживание технологии
приготовления, закладки продуктов,
выхода блюд

Члены бракеражной
комиссии

1 -2 раза в
неделю

4. Контроль санитарно-гигиенического
состояния пищеблока

Члены бракеражной
комиссии

Постоянно

5. Контроль санитарного состояния
транспорта при доставке продуктов

Члены бракеражной
комиссии

1 раз в месяц

6. Разъяснительная работа с педагогами Председатель
бракеражной
комиссии

Зраза в год

7. Работа с родителями (на общих
родительских собраниях)

Председатель
бракеражной
комиссии

2 раза в год

8. Комплексная проверка
Состояния пищеблока, наличие
суточных проб, маркировка банок и
кухонного
инвентаря

Члены бракеражной
комиссии

декабрь, февраль,
апрель, июнь,
сентябрь,

Контроль взвешивания порций,
правила
хранения продуктов, температурный
режим. Дата реализации продуктов

Члены бракеражной
комиссии

декабрь

Проверка качества используемой
посуды.
Наличие контрольной
порции.Соблюдение технологии
закладки
продуктов.

Члены бракеражной
комиссии

ежеквартально

Правила хранения овощей, сыпучих
продуктов. Соблюдение графика
уборок
помещений пищеблока

Члены бракеражной
комиссии

Январь

Проверка наличия контрольной
порции. Обработка используемой
посуды (тарелки, чашки, ложки,
вилки).

Члены бракеражной
комиссии

Февраль

Проверка соответствие порции, взятой
произвольно со стола воспитатнников
по весу с контрольной порцией

Члены бракеражной
комиссии

декабрь

Хранение овощей и фруктов.
Обработка яиц
перед приготовлением

Члены бракеражной
комиссии

Январь

Обработка посуды и кухонного
инвентаря, соблюдение технологии

Члены бракеражной
комиссии

март

приготовления блюд
Правила хранения продуктов.
Маркировка уборочного инвентаря

Члены бракеражной
комиссии

Май

Заседание членов бракеражной
комиссии по теме: «Анализ работы
комиссии за 2023/2024 учебный год»

Председатель
бракеражной
комиссии

Май

Проверка наличия сертификатов на
продукцию

Члены бракеражной
комиссии.
Председатель.

Ежемесячно.